**A**d argumentū in p̄i⁹ p̄z respōdio. vel dīcīt sicut sur  
pra in positiōe q̄ in positiōe secūdi casas cessat p̄a  
mus & sic nō incēt nec poterit mentiri. sed in tūi aliquos  
deci posset formare vñā p̄positionē fātūz in mentē ali  
cuius nō tamē mentires qz nō iec̄t p̄tra mentē suā.

### Questio p̄ma tertī phisicoꝝ.

**T**ercia tertī phisicoꝝ. Querit p̄i⁹ vtrūz  
motus distinguatur a termino ad  
quē est a mobili q̄ nō a termino ad quē quia  
ab illo capit vnitatez & distinctionē q̄nto huīus  
tenet p̄ia qz cādez sūt p̄ncipia escēndi & dīs/  
gnēdi. 7⁹. metaphysice. C Qdā nō a mobili q̄: seculū omni  
alio a mouente mobili & spacio adhuc posset esse motus  
sed secluso motu nō erit motus. ergo esset alterū illo:z sed  
nō mouens nec spaciū qz: separatur ab ipmīs & nō a mobili.  
ergo relinq̄t q̄ mot⁹ erit mobile. C In h̄z arguit qz  
mot⁹ p̄cedit terminū mot⁹ & mobile est ante motū & post.

**T**hī ista q̄onc p̄io vidēndū est. quid est motus. 2⁹. de  
questio. C De p̄io sciendū q̄ motus multiplicit  
ter pot̄ diffīlūtū sūt q̄ ad diuerſa p̄tē cōpāri. naz si cōpā  
ad potētia obiectū & actū entitatiū sic diffīlūtū a cōmē  
tatore. 3⁹. h̄i⁹. 9⁹. motus est exētū de potētia ad  
actū. Est exit⁹ quidā rei que acquirit per motū de potētia  
sūt diffīlūtū sūt differētē modales entis possiblēs adeq̄te  
eūm diuidentes qualiter ista diffīlūtū motus videz q̄ sit  
mediata h̄z p̄ eam p̄mēto: tanq̄ p̄ notoriē declarēt aliam  
assignata ab Aristo. quā statū ponaz; naz uotiora sunt actū  
& potētia sic accepta qz cōmūnītoz qz potētia subiectū &  
actū formalis per que diffīlūtū mot⁹. scđo modo. Ita n.  
diffīlūtū est idem dīstabilis scđm līngōnīez & est prima  
& quasi p̄ncipiu demōstratiōis respectū alteri⁹: & sic acci  
piendo motū. mot⁹ est in omni p̄dicātū qz in omni p̄di  
cātū est exit⁹ aliciū rei de potētia ad actū. scđo modo  
diffīlūtū per cōpatiōnē ad subiectū & terminū motus ab  
Aristo. sic mot⁹ est actū cātū i potētia sūt q̄ i potētia. Et ē

Ter. cō. x.

Ter. cō. 3.  
4. et. 5.

Ter. p. 20

Ter. p. 20

Tex.

Tex.

Tex.

Tex.  
128.

Ter. cō. 4.

Tex.

Tex.

Ter. cō. 6.

Tex. cō. 6. prima de definitionibus dictis ab Aristotele de motu et est proprie natus et data per additum inveni actus de essentia motus et uniuscui sed ly enim in potentia dicitur mobile. **C**redo cui declaratio est notandum quod mobile sicut mouetur est in actu et in actu p suā formā sicut est quod mouetur est ens in actu. **s. b.** et est in duplice potentia. scilicet ad eminū motus ad quē primum mouetur. prima potentia est reducta ad actu et remanet secunda potentia quod est ad terminū ly fin quod excludit a actu sicut mobile est in actu et non in potentia.

Tex. cō. 8. vnde fin quod in potentia hoc est fin et in potentia secunda est ad te in actu motus. **Q** Datur et ab Aristotele alia definitio formis hinc. scilicet quod est actus imperfectus quod ipsius non pertinet mobile sub actu pfectus et ultimo. Et subdit alia ab Aristotele quod est actus mobiles inquantum mobiles. **P**rima invenia est per viam a contrario sic quod motus est actus entis in potentia aut fin quod est in potentia aut fin quod in actu non fin quod in actu ergo secundū quod in potentia. Secunda inveniat p via reduplications. arguitur. n. he Aristotele illud quod est actus imperfectus quod imperfectus est actus perfectus immobile. aut est motus ergo. **L**iam alio modo immobile est p via divisionis et compositionis venientia sic. aut motus est purus actus aut pars a potentia aut actus imperfectus. **A**lia inductione alteratio est actus etiam inquantum alterabile augmentatio est actus augmentabilis et sic quatuor sunt vie venientes divisionem hanc ab Aristotele. **C**on sideratur motus fin quod est recessus a termino a quo aut accessus ad terminum ad quē et per quantū recedit a termino a quo p tātu accedit ad terminum ad quē. Et fin hoc diversimode loquitur Aristotele et commentator de motu. nā q̄rto huiusmodi quod motus est causa corruptionis eo quod facit distare pte et a pte. **S**icut. b. h. motus vel est desinere ce vel sequitur ipsum desinere loquendo de termino a quo autem quod est accessus loquitur de eo commentator. 3. huiusmodi quod motus est acquisitionis p̄tis post pte ut motus caput duplū finis commentator. 5. huiusmodi. s. aut p formā fluente aut p fluxa forme. **P**rimus modus est verior. secundus famosior. p̄mo de genere termini ad quē et non differt ab eo nisi fin minus perfectus quod est quod. quod calorem secundū commentator. 5. huiusmodi est in p̄dicamento passionis. Hunc autem motus huiusmodi est secundus in modo acceptus ut est acquisitionis termini ad quē et fundatur in motu et p̄modo accepto. **Q**uarto potest separari ad motionem a quo est effectiva et ad mobile cuiuslibet subjectum et tunc distinguuntur ab Aristotele. sic quod est actus motionis et mobilis sic id est spacio vnius ad duo et duos ad vnum quod potest tripliciter considerari aut secundus quod illa proportionem est quodam inter duas similes inter vnum et duo et sic est vnum recte et rōne aut fin quod est vnius ad duo et ut sic recte est vnius rōne at duo fin quod est alia recte termini a quo et principiū et alia rōne termini ad quē et quae finis. Alio modo secundū quod est p̄prio vnius ad duo et de duobus et sic sunt duo recte et rōne sicut sub dupla et dupla ex parte ergo. Aristotele est intelligendum secundū modo. **S**i similiter dicatur de spacio ascendentis et descendens quod est vnius recte et rōne. Exemplum at commentator non est intelligendum ad literas. scilicet quod ascensus et descensus sunt idem quod sunt duo motus proprii cum sint respectus duo et omnes habeant oppositos terminos. sed deus intelligi potest ad spaciū super quod sunt aut p discensione de hemisphaerio intelligere recessus et sic est verum quod est ascensus et recessus a termino a quo deorsum sicut oīa ista sunt idem recte et diversa rōne ita motus est vnius et idem actus realis veriusque motionis et est mobilis sed ut a motore et ut a mobili est duo rōne et dissimiles sicut via ab athenis ad thebas et eis. **Q**uarto apparet motus ad ipsum quod est eius passio et sic dicitur quod motus est qualitas. scilicet metaphysice. c. de quanto finis Aristotele et commentator ibidem et caput sibi abstractum p̄cretum. non motus est qualitas qualitate tamen p̄tis formalis. **C**redo quo est notandum quod motus triplex dividit finem Aristotele. 6. huiusmodi divisionem spaciū mobilis p̄tis fin p̄mā et ultimā distinctionē huiusmodi p̄tis successivas dicitur quod fin qualitatē spaciū extēdit denotat et dividit extrinsēce. sed fin qualitatē p̄tis intrinsēce et denotat et dividit huiusmodi virtutēs mōs successivas huiusmodi motus duplē divisionē in p̄tib⁹ suis sicut et sicut vna fin extēdit quod non huiusmodi ratio subita et vnde nullus individuabile et ista est fin qualitatē discretā et non p̄ pte extra pte. Nam cūlibet p̄tis correspondet p̄pria p̄tis motus sicut et toti p̄tis totū motus. **M**is

si per possibile vel impossibile sepe p̄tis a motu remaneret p̄tis edē numero adeq̄te et totū in numero quod erant in p̄tib⁹ non essent extēdit nec vna extra aut fin aut divisionē mobilis motus huiusmodi p̄tis p̄manentes et eos simul sicut fin alia duas divisiones est ens successivū nec huiusmodi divisionē numerat et mensurat a tempore sed tamen huiusmodi divisionē quod habet a tempore sicut mensurat spacio solū huiusmodi quantitatē quam huiusmodi est eo huiusmodi et partes intēsitas et graduales et coētū numero sunt p̄manentes et successives sicut demū est de alijs partibus per comparationē ad diuersa et quod extēdit iste motus sunt diuersae a spacio et p̄tib⁹ quod in eodem p̄tib⁹ numero adequatae alia duo immobilia inveniuntur sup idem spaciū et alterius in duplo ve locis altero motum per trāsib⁹ duplū spaciū quod alterum et ecōtra poterit per trāsire equale ipaciū huiusmodi p̄tis gradū tātinas scilicet genus et differentia.

**S**ecundū contra tres distinctiones principales arguitur. **Q**uid datur per contraria ergo tamen quod p̄tib⁹ quod p̄ potentiam obiectuā et actuū entitatum que sunt differentiae entis maxime opposite per cōmētatorē secundū de aīa. **C**ontra millesimū secunda datur per potentiam subiectuā et actuū formā. **C**ontra ista secunda videtur cōuenire aīa. Nam ipa est actus corporis organici existentes in potentia ad operationes vitales. et sic non est bona quoniam cōpetit alterius distinctionis. **C**ontra illam quod est acquisitionis partis tamen et quod tunc motus erit motus huiusmodi Aristotele. scilicet p̄blisticoꝝ. Nam si motus est acquisitionis p̄tis post partem ergo partes motus p̄cedunt p̄tis motus huiusmodi quibet p̄tis motus est motus ergo motus erit motus. **C**ontra p̄tū et secundū dicitur quod non diffiniuntur per illa in recto sed in oblique quod non inveniuntur sicut generatio et corruptio per esse et non esse. **C**ontra aliud dicitur quod distinctionis secunda sic intelligitur quod motus est actus accidentalis et respectus de predicamento passionis adhucens enti in actu substantiali finis quod tale est in continua p̄ficiētia ad terminum motus. **E**st nam motus quodammodo in mediū et via inter potentias et actuū pfectū fini commentatorem. **3. b.** Et si dicatur quod hec distinctionis competit anime quod non est verum quod anima est actus substantialis absolutus ad ueniens enti in pura potentia sicut et cetera forme substantiales fini commentatorem et de anima cōmento quarto et via de substantia orbis et ut colligitur ab Aristotele. p̄blisticoꝝ et primo de generatione. **C**ontra aliud dicitur quod motus materialiter sumptus talis fundamenti est motus formaliter sumptus talis fundamenti sed non est eius tantum termini ultimi. nec hoc inconvenit sed bene inconvenit quod motus formaliter sumptus tantum termini per se sit motus. sed quod una pars p̄cēdat alias et continuetur in eodem motu permutata et per se sent partes temporis ad instans et partes lineae per punctū ut etiam probat Aristotele. **C**ontra etiam quod iste fluxus est quoddam instrumentum quo acquiritur mobilis forma p̄tib⁹ non tamen terminatur nisi ad ipsam ultimam et per se licet quelibet pars eius terminetur in immediate quod illam partem formam que per ipsam in immediate acquiritur vel dicatur quod est tantum quod non tantum quod. Nam alijs est ratione producendi et quia producuntur et ipsa non per alia formatur quod iacet in infinitum ita quod agens immediate per suam virtutem actionem elicit actionem non mediante alia actione. **C**ontra secundum principale questum dicitur quod motus distinguuntur a termino tamen quod quando motus est non est terminus motus et econtra quia habitibus p̄tib⁹ in materia cessat motus primo de generatione tamen quia motus formaliter sumptus est in predicamento passionis per se et tres motus in quantitatib⁹ alijs p̄dicamentis large accipiendo motū s. in substantia qualitate qualitate et ubi et in tribus fratrib⁹. scilicet 5. huiusmodi. ultimus trib⁹ assignatis. **C**ontra etiam quod motus formaliter sumptus de quo intendit quod est in se ac p̄cedit terrib⁹ motus et nūlē iste ac p̄cedi seip̄s. nec motus est mobile quod recipit in mobili. **C**ontra etiam secundum principale questum dicitur quod motus distinguuntur a termino tamen quod quando motus est non est terminus motus et econtra quia habitibus p̄tib⁹ in materia cessat motus primo de generatione tamen quia motus formaliter sumptus est in predicamento passionis per se et tres motus in quantitatib⁹ alijs p̄dicamentis large accipiendo motū s. in substantia qualitate qualitate et ubi et in tribus fratrib⁹. scilicet 5. huiusmodi. ultimus trib⁹ assignatis. **C**ontra etiam quod motus formaliter sumptus de quo intendit quod est in se ac p̄cedit terrib⁹ motus et nūlē iste ac p̄cedi seip̄s. nec motus est mobile quod recipit in mobili. **C**ontra etiam secundum principale questum dicitur quod motus distinguuntur a termino tamen quod quando motus est non est terminus motus et econtra quia habitibus p̄tib⁹ in materia cessat motus primo de generatione tamen quia motus formaliter sumptus est in predicamento passionis per se et tres motus in quantitatib⁹ alijs p̄dicamentis large accipiendo motū s. in substantia qualitate qualitate et ubi et in tribus fratrib⁹. scilicet 5. huiusmodi. ultimus trib⁹ assignatis.

Tex. cō. 11.

Tex. cō. 15.

Com. 4.

Tex. cō. 55

Tex. com. 128.

Tex. cō. 18

Tex. cō. 33

Tex. cō. 4

III. 2.

x. cō. 6

## Tertio

sunda<sup>a</sup> intrinsece aut caput suam entitatē vnitatē & distinc-  
tionē a sua differentia essentiali nob̄ ignota & iō p̄ terūm  
nob̄ argum̄ eī vnitatē a tertio p̄ncipalē q̄ nō sola  
sufficit sed requiri vntas mobilis & forme ut patebit deo  
pcedē super qntū. Ad aliud de mobili negetur assumptū  
q̄ secluso omni alio a mobili morā & spatio possit c̄e mo-  
bilis sicut nec aliquis effectus formalis seclusa sua cā forma/  
ūna mobile mouet formaliter & actualiter per motū.

### Questio. 2.

**Etrū** fieri mot̄ sine mobili q̄ non  
q̄; distincti per ipsū 3<sup>o</sup> būl<sup>o</sup>. est enim mot̄  
actus mobilis. **C. D.** in essentiali r̄ ordina-  
tis posterius p̄ nullā potētiā p̄ fieri sine  
poti. butusmodi est mot̄ respectu mobilē ergo rc. **C.** Con-  
tra q̄ sunt reali distincta ut patuit & habitudo ei<sup>o</sup> ad mo-  
bile est sibi passio & nō quicquiditas.

**Bicit** quida solēns vir q̄ loquēdo de motu in qn-  
titate vel qualitate hoc de<sup>o</sup> p̄ facere sed non  
de invī p̄z q̄; vel loquimur de motu fz q̄ et forma flu-  
ens vel fluitus forme. Si p̄mōmō sic dicit q̄ gelq̄ p̄t  
separe formā inesse & in fieri sed in esse potest ut de quan-  
titate & qualitatib<sup>m</sup> in sacramēto altaris ergo & in fieri po-  
terit. **C.** Ita q̄ tales forme p̄tibiliter a deo p̄ducērunt  
absq̄ subiecto & ex p̄fici poterit separe fluxū q̄ in illis sun-  
datur a mobili sicut in separatione aic intellectue separant  
& eius latus. Sed de vbi nō est possibile q̄; ex circumscrip-  
tione passiva corporis a circumscrip̄tō actua loci p̄cedit &  
ex cōsequēti p̄supponit necessario corp<sup>o</sup>. Et iste p̄clusiōes  
sunt intelligende fz q̄ mot̄ respicit terminū mot̄ & nō mo-  
bile. **C.** Et si dicat q̄ mutatio nō p̄t p̄ aliquā potētiā fie-  
ri sine mobili q̄ ingredit̄ suā definitionē. ē enim p̄gressus  
alicuius subiecti d' aliquo. in aliud & mutatio est gen' ad mo-  
tū ut p̄z. 5. būl<sup>o</sup>. Dividit nāq̄ mutatio in generationē &  
corruptionē & motū ut p̄z ibidē. **D.** q̄ mot̄ cōsidera-  
tur vel formastr. & vesicē solū flux<sup>o</sup> & acquisito partis p̄  
p̄z tñini ad quez & nō mutatio & sic solū respicit formā  
fluēt & terminū nō mobile vel māliter & sic est muta-  
tio. Sic aut̄ diuiditur. quinto būl<sup>o</sup> in illas tres species p̄di-  
cas & sic non capitur hic.

**A**d argumēto in p̄ncipio dī q̄ nō est diffi' ei<sup>o</sup> q̄dita  
muta sed p̄ additamēto. Sed qd de formis substa-  
tialib<sup>m</sup>. dī q̄ mot̄ nō est p̄prie in substātia q̄ nulla forma  
sval suscipit magis & min<sup>o</sup>. 5. būl<sup>o</sup> & solū in illis ē p̄prie mo-  
t<sup>o</sup>. dī tñ q̄ de seorsum a mā posset formā substātiale pro-  
ducere & p̄ductā destruere sed ibi nō c̄t nec mot̄ nec ge-  
neratio nec corruptio sed creatio & anihilatio. Ad argumē-  
tū 2<sup>o</sup> dī q̄ ordo cōntialē duplex vñ ē q̄ necessari<sup>m</sup> ne-  
cessitate simpli & iste est incōmutabilis p̄ quācuq̄ potētiās  
sicut ordo relatis ad s̄bm vñ ad fida<sup>m</sup> & act<sup>m</sup> voluntatis ac i-  
tellectu q̄; nec p̄ nām nec p̄ deū posse fieri qn relō p̄stup-  
ponat fūdamētu & act<sup>m</sup> voluntatis actū intellectu. Ali<sup>o</sup> ē ordo  
cōntialē nō necessari<sup>m</sup> simpli. sed sicut est ordo i actu itellige-  
di & fatascadi q̄ solū ē necessari<sup>m</sup> p̄ statu isto & fin qd & iste  
ē cōmutabilis p̄ potētiā diuina & talis ē ordo mot̄ vel acci-  
dentiū ad subiectū ut p̄z in sacramento altaris.